usages de façon libre, où ils le désiraient dans la forêt, mais plutôt en des lieux indiqués, au plus 

près de leur demeure ou dans certaines sections désignées par les forestiers. Dans la majorité 

des cas, quoique peu de traces en subsistent, il semble que les livrées aient généralement été 

effectuées aux mêmes endroits spécifiques1759. De nombreux privilèges étaient d’ailleurs 

1755 RGALF, vol. 3, no 563. 

1756 Ibid. 

1757 Paris, Arch. nat., JJ 58, fol. 56 vo, no 453. 

1758 C’est spécifiquement pour entretenir ses moulins que saint Louis octroya à Eudes Rigaud le droit de prendre 

« in dominicis boscis nostris » le bois dont il avait besoin. Voir Rouen, Arch. dép. de la Seine-Maritime, G 855. 

1759 Philippe V accorda à Ivonet de Montigny, écuyer du roi, des usages en forêt de Vernon à prendre soit là où se 

faisait la livrée des autres usagers francs qui y détenaient des usages, soit dans les ventes (Paris, Arch. nat., JJ 56, 

fol. 182 ro, no 420). Un compte du bailliage de Verneuil de la Saint-Michel de 1292 sous-entend que les 

prélèvements dans les ventes étaient communs en forêt de Breteuil : « Pro merenno capto in dicta venda, pro 

liberationibus francorum, quorum partes a tergo: 189 l., 3 s., 9 d. ». Voir Fawtier et Maillard (éd.), Comptes royaux 

(1285-1314), vol. 1, p. 346. On retrouve aussi des indices qu’il s’agissait d’une pratique commune en forêt de 
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associés à la possession d’une propriété précise1760. Un seigneur exerçait souvent ses usages en 

vertu de la propriété d’un manoir, et non pour sa propre personne. S’il voulait transférer ces 

droits, un usager devait d’abord en obtenir l’accord du roi1761. C’est ce qui explique les 

nombreuses lettres de transport d’usage qu’on retrouve dans les registres royaux des derniers 

Capétiens. Dans les faits, de nombreux seigneurs laïcs ou ecclésiastiques possédaient en 

Normandie plusieurs manoirs. Des droits d’usage étaient attachés à certaines et non pas à 

chacune de ces demeures. Charles IV octroya par exemple au châtelain de Beauvais, Guillaume, 

le droit d’exercer ses usages en forêt de Lyons pour son manoir de Saint-Denis-le-Thiboult au 

lieu de celui de Provemont, pour lequel il les avait jusqu’alors exercés : 

Karolus, etc. Notum facimus universis presentibus et futuris quod cum dilectis et fidelis 
nostro Guillelmus, castellanus Belvacensis, usagium suum per domo sua de Monte ad 
Prebarum habeat in foresta nostra de Leonibus et habere consueverit ab antiquo nos ad 
eisdem castellani humilem supplicationem sibi persone tenore concedimus graciose per 
ipse ipsiusque heredes aut eodem ab eo habituri predictum usagium habeant de cetero 
in eadem foresta pro domo ipsius castellani que vocatur domus Sancti Dionisi le Thibout 
eo modo quo ipsum habeat pro dicta domo sua de monte ad Prebarum [ex]sio de cetero 
per eadem domo de Monte aliquid usagium in eadem foresta non percipiet castellanus 
predictus. Quod ut firmum et stabile, etc. Salve cum in aliis iure nostro et quous in 
omnibus alieno. Actum apud Sanctum Germanum in Laya, anno domini millesimo 
trecentesimo vicesimo tercio, mense aprilis1762.